seiring dengan meningkatnya jumlah pelajar Jawi yang menuntut ilmu di

Haramain (Makkah dan Madinah). Azyumardi Azra, merujuk pada hasil

penelitian Van Den Berg menjelaskan bahwa kitab kuning mulai banyak

beredar di Indonesia pada periode ini. Kitab-kitab klasik seperti Taqrib karya

Abu Syuja’ al-Isfahani (w. 593 H/1196 M) mulai diperkenalkan di Nusantara,

disusul oleh Al-Muharrar karya Abu Qasim al-Rafi’i (w. 623 H/1226 M) dan

kitab-kitab lainnya. Para pelajar Jawi yang menuntut ilmu di Haramain

kemampuan membaca dan memahami bahasa Arab.

Pada tahap berikutnya, para alumni Haramain tidak hanya menyebarkan

kitab-kitab yang mereka pelajari, tetapi juga mulai menulis karya-karya baru

yang merujuk pada literatur Islam klasik. Misalnya, al-Raniri (w. 1068

H/1658 M) menulis Sirat al-Mustaqim, sementara Abdurrahman al-Singkili

menyusun Mir’at al-Thullab. Kedua kitab ini merujuk pada Fath al-Wahhab

karya Zakariya al-Anshari serta kitab-kitab fikih lainnya dalam mazhab

Syafi’i (Sururin, 2016).

Pada abad ke-18, kitab kuning dalam bentuk manuskrip memainkan

peran penting dalam perkembangan keilmuan Islam di dunia Melayu. Kitab-

kitab ini ditulis dalam aksara Jawi dan menjadi rujukan utama dalam berbagai

bidang keislaman, seperti fikih, tasawuf, tafsir, hadis, serta ilmu alat seperti

nahwu dan sharaf. Tradisi penulisan ini telah dirintis oleh ulama terdahulu,

seperti al-Raniri dan al-Singkili, dan kemudian dilanjutkan oleh ulama

Nusantara lainnya seperti Muhammad Arsyad al-Banjari (w. 1227 H/1812 M)

dengan karyanya Sabil al-Muhtadin, serta Dawud ibn Abd Allah al-Fatani (w.

setelah 1259 H/1843 M) yang menulis beberapa kitab, seperti Bughat al-

Thullab, Furu’ al-Masail, Jami’ al-Fawa’id, dan Hidayat Muta’allim.

Salah satu aspek menarik dari kitab-kitab yang muncul pada periode ini

adalah penggunaan judul berbahasa Arab, tetapi isinya justru ditulis dalam

bahasa Melayu dengan aksara Arab.